536 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 9 — 12 de Janeiro de 2006

Despacho (extracto) n.o 772/2006 (2.a série). — Por despacho
de 28 de Dezembro de 2005 do vice-presidente, por delegação:

Isabel Maria de Jesus Leite Custódio Viana, técnica profissional espe-
cialista da carreira técnico-profissional de museografia do quadro
de pessoal do Palácio Nacional de Sintra — reclassificada, nos ter-
mos do n.o 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, como assistente administrativa especialista da carreira
de assistente administrativo do mesmo quadro de pessoal.

30 de Dezembro de 2005. — O Director do Departamento Finan-
ceiro e de Administração, Carlos Aleixo Viegas.

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE ÉVORA

Despacho n.o 773/2006 (2.a série). — Nos termos e para os efei-
tos do despacho n.o 2732/2005 (2.a série), do Secretário de Estado
da Administração Judiciária, publicado no Diário da República de
4 de Fevereiro de 2005, designo para integrar o grupo de trabalho
responsável pelo projecto de informatização da jurisprudência do Tri-
bunal da Relação de Évora, durante o ano de 2006, os seguintes
magistrados judiciais:

Juiz desembargador Dr. José Eduardo de Reino Pires (com efei-
tos a partir de 1 de Janeiro de 2006).

Juiz desembargador Dr. Fernando José Martins Gaito das Neves.
Juiz desembargador Dr. Joaquim António Chambel Mourisco.
Juiz desembargador Dr. José Manuel Bernardo Domingos.

22 de Dezembro de 2005. — O Presidente da Relação, Manuel
Cipriano Nabais.

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO

Louvor n.o 22/2006. — Ao cessar funções, por aposentação, de
chefe de secção na Repartição Administrativa do Tribunal da Relação
do Porto e com a anuência do presidente deste Tribunal, louvo publi-
camente os funcionários que comigo trabalharam directamente não
só nesta Repartição como em todos os outros Serviços de Apoio,
pela forma leal e competente como exerceram as suas funções, evi-
denciando sempre óptimas capacidades de trabalho e eficácia exem-
plar.

Recordarei com gratidão e reconhecimento todos eles e são-lhes
devidos a minha amizade, agradecimento e este público louvor.

29 de Dezembro de 2005. — A Chefe de Secção, Delfina Almeida.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 774/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de 29 de
Dezembro de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. José Viriato Rodrigues Bernardo, juiz desembargador do Tribunal
da Relação do Porto — desligado do serviço para efeitos de apo-
sentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

29 de Dezembro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 775/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de 29 de
Dezembro de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Luís Dinis Bizarro Loureiro da Fonseca, juiz conselheiro do
Supremo Tribunal de Justiça — desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

29 de Dezembro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Rectificação n.o 39/2006. — Por ter sido publicado com inexac-
tidão no Diário da República, 2.a série, n.o 243, de 21 de Dezembro
de 2005, o despacho n.o 26 384/2005, rectifica-se que onde se lê
«Prof. Doutor Rogério Salema Araújo Prega Real, professor auxiliar

da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de
Lisboa» deve ler-se «Prof. Doutor Rogério Salema Araújo Puga Leal,
professor auxiliar da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade Nova de Lisboa».

22 de Dezembro de 2005. — O Vice-Reitor, Mário Fernandes Avelar.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Despacho n.o 776/2006 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 20 de Dezembro de 2005:

Francisco Cipriano da Cunha Martins, assistente da Universidade dos
Açores — concedida equiparação a bolseiro sem vencimento de 1
de Fevereiro de 2006 a 1 de Fevereiro de 2007. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Dezembro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 777/2006 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 15 de Dezembro de 2005:

Prof.a Doutora Maria de Fátima Silva Se Sequeira Dias, professora
associada de nomeação definitiva com agregação do quadro da
Universidade dos Açores — nomeada professora catedrática de
nomeação definitiva do quadro da mesma Universidade. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Dezembro de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Reitoria

Despacho n.o 778/2006 (2.a série). — Designo, nos termos do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, o júri das
provas de mestrado em Gestão e Conservação da Natureza requeridas
pela licenciada Rita Patrícia Magalhães Norberto:

Presidente — Doutor Tomaz Lopes Cavalheiro Ponce Dentinho,
professor auxiliar da Universidade dos Açores (por designação
do reitor).

Vogais:

Doutor Carlos Pereira da Silva, professor auxiliar da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

Doutora Helena Maria Gregório Pina Calado, professora
auxiliar da Universidade dos Açores.

Doutor João José Monteiro Mora Porteiro, professor auxi-
liar da Universidade dos Açores.

19 de Dezembro de 2005. — O Vice-Reitor, José Luís Brandão da
Luz.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho n.o 779/2006 (2.a série). — Por despacho de 20 de
Dezembro de 2005 do director (proferido por delegação de com-
petências), foi autorizada a equiparação a bolseiro no estrangeiro
ao Doutor David John Cranmer, professor auxiliar desta Faculdade,
durante o período de 3 a 6 de Janeiro de 2006.

20 de Dezembro de 2005. — O Director, João Sàágua.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso n.o 320/2006 (2.a série). — Por meu despacho de 12 de
Dezembro de 2005, proferido por delegação de competências, foi
concedida a equiparação a bolseiro fora do País aos docentes da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa
abaixo indicados:

Doutor Luís Manuel Sancho Moniz Pereira, professor catedrá-
tico — no período de 23 de Janeiro a 9 de Fevereiro de 2006.

Doutora Maria Adelaide de Almeida Pedro de Jesus, professora cate-
drática — no período de 14 a 17 de Dezembro de 2005.